Ad rem est libellus, quem Matrit. an. 1777 edidit D. Joach. Amorós sub titulo: «Discurso en que se manifiesta la necesidad y utilidad del consentimiento paterno para el matrimonio de los hijos y otros deudos.»

117. Cumque Ecclesiam repræsentent, vel ejus caput Romanus Pontifex, vel œcumenicum Concilium, sequitur, ut ab alterutro tantum dirimentia matrimonium impedimenta constitui (1), et constituta removeri possint (2), Sæpe enim justis de causis aliquis lege solvitur; solvendus est autem potestate pari, qua adstrictus est. Episcoporum potestas infra Summi Pontificis,

atque œcumenici Concilii potestatem est; et ideo, quæ superiori lege sancita sunt, impedimenta perfringere, et labefactare non possunt. Quare ut Summi Pontifices jus illud exercent, quod semper exercuerunt, laxandi dirimentia matrimonium impedimenta, nihil sibi præcipue reservare debuerunt, neque aliquid de juribus episcopalibus diminuere, ac detrahere oportuit. Res ipsa vetat, inferiorem abrogare legem, quæ superioris imperio sancita est.

(1) Impedimentorum matrimonii, quæ à Summis Pontificibus constituta sunt, vel probata, et tunc generalis Ecclesiæ legis vim obtinuerunt, antiquissima exempla suppeditant Innocentius I. Ep. 2 ad Victric. Rothomag. c. 15 apud Constantium Ep. Roman. Pontif. col. 756; Siricius, Ep. 1 ad Himer. Tarracœn. c. 4 apud eundem Constantium col. 623; Leo M. Ep. 2 ad Rust. Narbon. et Ep. 135 ad Nicet. p. 11 et 445 opp. t. 2 ed. Romæ; Gregorius M. Ep. 1 l. 7 Ep. 64 l. 11 Ep. 171. 44 et in decret. 6 opp. tit. 2 col. 845, 1154, 1179, 1293 ed. Paris.; Gelasius decret. c. 20 apud Pitthœum eod. canon. Eccl. Rom. Paris. 1687 p. 268; Gregor. II, Decr. 1, 2, 5 apud eundem Pitthœum l. c. p. 500. Falso igitur auctor libri *Sopra il diritto di stabilire impedimenti dirimenti il matrimonio*, è di dispensare, à Romanis Pontificibus constituta negat matrimonii impedimenta. Sane eorum quædam primum à Conciliis particularibus stabilita sunt; sed ea tantum post Decretum Summi Pontificis in Ecclesia universa vim legis habere cœperunt.

(2) Sæculo VI. Gregorius M. Anglorum genti, quæ recens Christi fidem amplexa fuerat, matrimonia permisit in tertio consanguinitatis gradu, in quo jam tunc irrita conjugia erant. Unde, inquit ipse Gregorius ad Augustinum Ep. 54 l. 11 t. 2 col. 1154 ed. Paris. cit., *neesse est, ut jam tertia, aut quarta generatio fidelium licenter sibi jungi debeat; nam secunda, quam diximus, à se omnino debet abstinere*. Quæ indulgentia Pontificis cum displicuisset Felici Episcopo Messanensi, ipseque ea de re vehementiores ad Gregorium literas dedisset, respondit Pontifex Ep. 17 l. 14 col. 1277, sed non omnibus universe, sed tantum Anglis hanc veniam iustis de causis concessisse. *En dispensationum matrimonialium*, ut vocant, quæ ab Sede Apostolica datae sunt, monumentum luculentissimum, ac vetustissimum. Scio, quosdam esse, qui has litteras Gregorii esse negant; sed et stylus, et rerum, de quibus agitur, ratio, et cætera argumenta, meo quidem iudicio, evidentè ostendunt, eas omnino Gregorio adscribendas esse. Adeundi sunt eruditi Monachi à Congregatione Sancti Mauri in Not. ad utramque Ep. Hujus simile exemplum suppeditat initio sæculi VIII Gregorius II, qui Germanis facultatem dedit nubendi post quartum gradum, quo quidem gradu nullum ea tempestate matrimonium erat, uti patet ex ejus Ep. 15 ad Bonifacium Moguntinum apud Labbæum collect. Concil. t. 3 col. 177 ed. Ven. Alia multa eadem de re monumenta collegit Auctor operis, quod Fulginei prodiit anno 1784 cum titulo *Le storte idee raddrizzate* c. 3 p. 89 et seq. Interdum etiam à Synodis provincialibus laxata sunt matrimonii impedimenta, quando scilicet Pontificis Constitutionibus, aut totius Ecclesiæ lege nondum probata fuerant. Multa enim impedimenta primum à Conciliis provincialibus constituta sunt; et tunc ea tolli poterant eadem auctoritate, quæ stabilita fuerant. Sed posteaquam jus illud totius Ecclesiæ lex evassit, ei certe non amplius derogare potuit Synodus provincialis, cujus potestas infra illam potes-

latem est. Certe matrimoniales causas inter causas majores, quas Romano Pontifici servatas voluerunt Innocentius I, Leo M., et cæteri, quorum loca indicavi l. 1 tit. 3. sect. 1 §. 16 not. 2 p. 170., recensent Calæstinus III, Ep. 9 ad Archiepiscopum Senonen. apud Labbæum t. 13 Concil. col. 698 ed. Venet., Sigefridus Moguntinus Ep. ad Alexand. II. t. 3 Concil. l. Germ. p. 152, Annales Bertiniani ad ann. 851. apud Eckartum Gallia oriental. t. 2 l. 23 §. 193. Synodus Tridentina sartam tectam esse voluit potestatem, qua semper Apostolica Sedes usa fuerat, removendi dirimentia impedimenta, ideoque *regulas in materia dispensationis, ac signanter super impedimentis matrimonii præscriptas, ad Romanum Pontificem præcipue direxit*, uti post Du-Cassium de Jurisdict. eccles. t. 1 c. 10 §. 5, observat Van-Espenius Jus eccles. par. 2 sect. 1 tit. 14 c. 1 n. 10. Imo cum disputatum esset à Patribus, num salius esset Episcopis, quam Summo Pontifici facultatem laxandi impedimenta reservare, potissimum Pius IV, æquo animo assentiebatur, ut consanguinitas in quarto gradu, quia frequentior, à Pontificis reservationibus tolleretur, et Episcoporum arbitrio permetteretur. At Synodo magis placuit sententia M. Antonii Bobbæ Augustiani Episcopi, et Sabaudia Ducis Legati, qui animadvertit, fore, ut data Episcopis hac facultate multo facilius, et frequentius, quod Patrum studio, et proposito adversabatur, hujusmodi veniæ concederentur. Confer Paleottum in Act. Concil. Trid. ad diem 17 Augusti 1563, et Pallavicinum Histor. Concil. Trident. l. 23 c. 9 n. 17. Neque verum est, ut aliqui putant, Tridentinam Synodum sess. 25 c. 18 de Reform. dispensandi necessitatem impossuisse, cum revera canones *exacte ab omnibus, et indistincte observari* voluerit. Tantum statuit, ut si interdum canones iustis de causis laxentur, id noanisi *causa cognita, ac summa maturitate* fiat. Quibus verbis non dispensandi necessitas constituitur, sed modus præscribitur, quem servare oportet, cum venia datur. Haud multo post Tridentinam Synodum, jus removendi impedimenta matrimonii tantum Romani Pontificis proprium agnoverunt Concilia, Turonense tit. 9 de Matrim., et Tolosanum par. 2 c. 8 col. 1405 et 1304 t. 10. Collection. Harduini. Merito igitur Optimus, Sapientissimusque Pontifex Pius VI, quem dicit Deus servet incolumen omnium bono, litteris datis die 28 Novembris 1786., præter cæteros, damnavit errorem Eybelii, agentis, dispensationum reservationes indebitas, atque Episcopis injurias esse. Consule doctissimum Machium, qui de jure dispensationum, quod in Romano Pontifice inest, graviter, solide, accurate disputat in libro, quem nuper edidit, Pisti Alethini nomine, contra auctorem opusculi *Quid est Papa?* Ep. 5 §. 9 p. 252 t. 1.; et Cl. auctorem *dissertationis, qua defenditur Romani Pontificis auctoritas in impedimenta matrimonii dirimentia*.

418. Verum si quid etiam ex juribus Episcoporum detractum, si ipsorum ea in re arctata jurisdictio videatur; quis neget, id suo jure factum à Summis Pontificibus pro suprema, quam habent, in tota Ecclesia potestate (1)? *Primigenia* quidem, ut vocant, sint jura Episcoporum, quæ ad jurisdictionem pertinent; eaque jurisdictio à Christo repetatur (2). Sed hæc ab ipso Christo ita instituta est, ut uni summo omnium capiti, et moderatori subesset (3); neque Christus, cum eam Episcopis dedit, divisit diœceses, et singulis certos adscripsit subditos, in quos

jurisdictionem illam exercerent. Id totum factum ab Ecclesia est, et factum cum opera, et auctoritate Summi Pontificis, sine quo vera Ecclesia esse non potest. Itaque jurisdictio Episcoporum à Christo, usus, et exercitium hujus jurisdictionis in certos subditos, ab Ecclesia est.

(1) Concilium Tridentinum sess. 14 c. 7 de Sacram. Pœnitent. Merito, inquit, *Pontifices Maximi, pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviore suo potuerunt peculiari judicio reservare.* Qua in re illud in primis animadvertere oportet, quod si quæ potestas Episcopis jure Divino concessa integra relinqui debet, ea certe est potestas absolvendi à quibuscumque peccatis; quam amplam, ac nullo modo cohibitam à Christo Apostolis, et Episcopis eorum successoribus datam fuisse constat. Quod si tanta hæc, tamque late patens potestas ista (et id quidem Divino jure) Pontificiæ auctoritati subest, ut pro suprema Romano-rum Pontificum potestate per reservationes coerceri, et arctari merito potuerit; an non ceteræ Episcoporum facultates, simili prorsus jure, ac suprema potestate, cum id expedire visum fuerit, arctius astringi potuerunt?

(2) Ne quis obtrudat, nisi me principiis minus exploratis, minusque probatis omnibus, tanquam certum pono id, quod incertum, controversumque est. Non enim certo constat, num Episcoporum potestas à Christo immediate sit repetenda, an potius in eos per Petrum, ejusque successores transierit; neque Synodus Tridentina quæstionem hanc definire voluit, ut ostendit l. 1 c. 2 not. 1 p. 19.

(3) Episcoporum jurisdictio primigenia quidem sit, et à Christo immediate procedens; sed primigenia etiam est, essentialis, et à Christo institutus Primatus, non dignitatis solum, sed etiam jurisdictionis in Ecclesia universa. Utraque potestas primigenia est; sed utriusque ex lege divina propria est, atque intima natura, ut altera subsit, altera præsit. Christus et Petrum, ejusque successores toti Ecclesiæ præfecit, non solum dignitate, sed etiam imperio; et simul Episcopis jurisdictionem dedit, sed jurisdictionem subjectam superiori potestati, in qua Principatum posuit. Jesus Christus ipse, inquit Clerus gallicanus in comitiis extraordinariis diei 8 Maii 1728, *sua institutione limites præscripsit huic potestati Episcopali, quam subjecit Sedi Petri, in qua posuit plenitudinem Apostolicæ potestatis.* Reservationes causarum matrimonialium, et ceteræ hujusmodi non tollunt, everuntque primigeniam, et essentialem Episcoporum jurisdictionem, quæ Divinæ institutionis est; tantum ejus exercendæ constituunt modum, qui à Christo definitus non fuit. Et vetustiori quidem ætate ea res tota fere pendeat à Synodis provincialibus, Metropolitibus, Patriarchis, quos humanæ institutionis esse, inter omnes constat; adeo verum est, primigeniæ, essentiali, et à Christo datæ Episcopis potestati non adversari modum, qui in ea exercenda superiori imperio stabilitur. Quod si hunc modum constituit potestas, quæ tantum humana est, nonne id multo magis poterit præstare potestas Summi Pontificis, hoc est, potestas divinitus instituta? Si magis intrare volumus, potius hæc ipsæ reservationes ad jus divinum referri possunt; quatenus videlicet jure divino Summo Pontifici in omnes Episcopos jurisdictio data est, et quatenus Christus ordinem inter Potestates omnino servandum constituit. Cujus quidem ordinis ea vis, et natura est, ut inferiores subjecti sint superioribus, uti docet Petrus Ep. 1 c. 2 vers. 13. *Subditi igitur estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive Regi quasi præ-*

cellenti, sive Ducibus, etc. et Paulus ad Roman. c. 13. vers. 1. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo; quæ autem sunt, à Deo ordinatæ sunt.* En ordinem inter Potestates à Deo constitutum, ut inferiores, quantumvis potestate aliqua præditi, sublimioribus subesse debeant. Consule Ballerinum de Potest. Eccles. Summor. Pontif. c. 1 §. 4, 5, et 6, et doctissimum Mamachium egregio opere, quod paulo ante indicavi. Ep. 1, 2, 3. fere per tot.

119. Cum Episcopo certi adimuntur subditi, non tollitur primigenia illa jurisdictio, quæ divinitus data est; tantum arctatur, et constringitur usus jurisdictionis, quæ amplius exerceri non potest in subditos, qui ab Episcopi imperio subtracti sunt. Ita Synodi particulares sæpe arctarunt usum jurisdictionis Episcopalis; et id quidem jure, ac recte factum, omnes facile concedunt; quia cum Synodi Episcopis auctoritate præstarent, potuerunt Episcopatum facultatum usum, pro Ecclesiæ utilitate, præfinire (1). Quod si hæc facta, et rite fieri potuerunt à Synodis particularibus, quæ tantum jure ecclesiastico provinciæ, aut regioni, ejusque Episcopis divinitus institutis, præsent; id certe multo magis concedendum est Petri successoribus (2), qui non humano, sed divino jure omnibus Episcopis, ipsisque Synodis particularibus præfecti sunt (3).

(1) Episcopalis potestatis, quæ à Synodis, Metropolitibus, Patriarchis cohibita fuerit, innumera prope modum, et omnibus comperta exempla sunt. Præclarum est illud Concilii Chalcedonensis act. 4 col. 418 t. 2 collect. Harduini, ubi sancitum est, ut nihil absque ipso (Antiste Alexandrino) ageretur ab aliquo subjacente Episcopo. Hoc quidem loco ita arctatur Episcoporum potestas, ut nulla in re non pendeat à Patriarcha, ac nihil Episcopus agere possit sine venia Patriarchæ, cui subest. Divino quidem jure ad Episcopos pertinere ordinationes eorum, quos suarum Ecclesiarum regimini utiles, et multo magis necessarios agnoscant, quis ignorat? Africanæ autem Ecclesiæ in exitu sæculi quarti, et initio quinti magna sacrorum ministrorum inopia laborabant, adeo ut multæ earum plebes essent dessertæ, et alibi ne unus quidem Diaconus reperiretur. Huic malo remedium adhibere oportebat; et vero adhiberi facile poterat, tum si in suis reciperent gradibus, qui à Donatistis ad Catholicam unitatem revertebantur, tum si ordinibus donarentur, qui apud Donatistas in infantia baptizati, rationis usu præditi ad Catholicam Ecclesiam redierant. Sed obstabant decreta edita in transmarino Concilio, quorum mentio est in Synodo Africana can. 35. apud Pithæum eod. can. p. 152. ed. Paris. 1687. Itaque ut ea lex necessitatis gratia laxaretur, missa legatio est ad eos, à quibus illa lata fuerat, sicuti patet ex eadem Synodo Africana l. c. p. 143. Quod si Synodi particulares Episcoporum potestatem in re tam gravi, tamque Episcopi propria arctare potuerunt; an non idem multo magis præstare poterit Summus Pontifex, cujus non humano jure sancita, sed à Christo ipso instituta potestas est?